
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1265 DEL 07-12-2012

DETERMINAZIONE

N. 167 DEL 07-12-2012
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Bilancio Consolidato 2011. Impegno di spesa per impaginazione del
documento.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che nella L. 196/2009 di riforma della contabilità pubblica è prevista la
predisposizione del bilancio consolidato, dove tra i criteri e principi direttivi vi è “l’adozione
di un bilancio consolidato delle amministrazioni pubbliche con le proprie aziende, società od
altri organismi controllati, secondo uno schema tipo definito dal Ministero dell’Economia e
delle Finanze d’intesa con i Ministri interessati”.
L’importanza e la strategicità del bilancio consolidato è ribadita anche dalla Sezione
Regionale Lazio della Corte dei Conti, che con deliberazione n. 67/2009 afferma la
responsabilità contabile dell’ente locale sulle proprie controllate nelle quali è tenuto a
svolgere un attento e costante controllo, per impedire l’utilizzo di risorse in modo non
conforme ai criteri di sana gestione.
Anche l’Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti locali, con l’approvazione della
bozza del principio contabile n. 4 dedicato interamente al bilancio consolidato, evidenzia
l’importanza di tale strumento definito come “strumento necessario ai fini di una
rappresentazione veritiera e corretta degli andamenti economici, finanziari e patrimoniali del
Gruppo Ente Locale”.
Inoltre, il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” rende obbligatorio il bilancio consolidato
prevedendo come termine ultimo per l’approvazione dello stesso il 30 giugno (art. 18 c.1 l.
“c”).
Infine, Il Decreto Legge n. 174 del 10.10.2012 ribadisce l’importanza della redazione del
bilancio consolidato andando addirittura ad integrare il TUEL con l’introduzione dell’art.
147-quater “Controlli sulle società partecipate”, in particolare il comma 4 recita “I risultati



complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende partecipate sono rilevati mediante
bilancio consolidato, secondo la competenza economica”.

CONSIDERATO che la Giunta Comunale con atto n. 74  del 2 maggio 2012 ha approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012;

PRESO atto che fra i macro obiettivi di PEG del servizio Ragioneria è prevista la redazione
del bilancio consolidato 2011, in quanto strumento in grado di assolvere alla funzione di
informare e rendicontare al cittadino le risorse movimentate dal Comune e da tutte le sue
articolazioni (società, istituzioni) permettendo di valutare l’impatto sull’economia locale
dell’attività di intervento pubblico;

VISTO il D.lgs 163/2006 “Codice dei Contratti Pubblici e in particolare ex art. 125 che
disciplina l’acquisizione di forniture e servizi in economia per importi di spesa non superiori a
euro 40.000,00”;

VISTI il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti relativi a lavori, servizi e
forniture;

VISTO il capo III “Forniture e Servizi in economia” e in particolare l’art. 48 che prevede le
categorie di servizi che si possono affidare con le procedure c.d. “in economia”;

PRESO ATTO che la Ditta Alfio Tondelli con sede in Sesto Fiorentino, via Paganini 4,
iscritta all’elenco del Comune di Sesto Fiorentino degli operatori economici per l’affidamento
in economia di lavori, servizi e forniture, si è dichiarata disponibile ad effettuare
l’impaginazione del volume sul bilancio consolidato 2011;

DATO ATTO che per la realizzazione del materiale di cui sopra la Ditta Alfio Tondelli ha
fatto pervenire un preventivo di spesa di €. 1.050,00 +  Iva 21%  per un importo totale di €.
1.270,50, che rimane agli atti dell’ufficio;

RITENUTO che le condizioni richieste siano conformi a quanto abitualmente praticato sul
mercato per servizi analoghi e che la cifra richiesta sia congrua in relazione al servizio
richiesto;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12.7.2004 convertito in L.
191/04 e confermato dal disposto dell’art. 2 comma 573 della L. 244/2007;

DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara ZC4079BE0B attraverso il
sito web dell’AVCP, ai sensi della Legge n. 136/2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in L. 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1, del D.lgs.
267/2000;

RITENUTO necessario provvedere ai relativi impegni di spesa;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 167 DEL 07-12-2012 - Reg. Gen. N. 1265 DEL 07-12-2012 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Di affidare alla Ditta Alfio Tondelli con sede in Sesto Fiorentino Via Paganini 4 il1.
servizio di impaginazione del volume sul Bilancio Consolidato 2011, secondo il
preventivo di spesa, per un importo di € 1.270,50;

Di impegnare la spesa di € 1.270,50, imputando la somma al titolo 1, funzione 1,2.
servizio 3, intervento 3, cap. PEG 7360 (Altre spese), del bilancio del corrente
esercizio.

Sesto Fiorentino, 07-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 167 DEL 07-12-2012 - Reg. Gen. N. 1265 DEL 07-12-2012 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Bilancio Consolidato 2011. Impegno di spesa per impaginazione del
documento.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.270,50
------------
12/004258    PEG : 07360    COD. 1 01 03 03  DISP.ATTUALE PEG.:        2.496,12
             ------------------------------
             Altre spese
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.270,50

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 167 DEL 07-12-2012 - Reg. Gen. N. 1265 DEL 07-12-2012 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


